
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 43  del 16-04-2025 
 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade del centro abitato. CUP E87H25000160002 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 18:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 3 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade del centro abitato. CUP E87H25000160002. 
 
 
Premesso che questo Ente, con nota prot. n. 13546 del 7 aprile 2025, ns. prot. 4989 di pari data,  ha 

ricevuto da parte dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità la comunicazione relativa 

al contributo e finanziamento per “Manutenzione viabilità urbana”, come previsto all’art. 1 della legge 

regionale 30 gennaio 2025, n°3 “Disposizioni finanziarie varie”, dell’importo di €70.000,00;  

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°178 del 10/04/2025 con la quale si nomina 

RUP, progettista e direttore dei lavori il Geom. Alaimo Rosario per il progetto dei lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade del centro abitato; 

Visto l’art. 41 Allegati I.7, I.8, I.13 e I.14 del D. Lgs. 36/2023, ove si prescrivono le  linee guida relative 

all'elaborazione del progetto esecutivo; 

Considerato che il progettista appositamente nominato, ha provveduto alla redazione del progetto 

esecutivo per dell’importo complessivo di € 70.000,00 così distribuiti: 

          
         
Detto progetto è composto dai seguenti elaborati prescritti dall’art.  42 Allegato I.7 D.Lgs 36/2023: 

1. TAV. 1 – relazione tecnica 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 5 

2. TAV. 2 – planimetria centro abitato 
3. TAV. 3 – computo metrico estimativo 
4. TAV. 4 – elenco prezzi unitari 
5. TAV. 5 – documento sicurezza 
6. TAV. 6 – capitolato  
7. TAV. 7 – crono programma 
8. TAV. 8 – quadro incidenza manodopera 
9. TAV. 9 – quadro economico 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento;  

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;  

Verificata l’insussistenza di vincoli e pareri di enti terzi anche per la tipologia di lavori; 

Visti i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo del 11/04/2025; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36, , Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022, n°78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n°77 del 31 marzo 

2023, s.o. n. 12/L); 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente statuto comunale,  

con votazione unanime palesemente espressa 

 

 

 

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade del centro 

abitato, redatto dal progettista nominato, per un importo complessivo di euro 70.000,00, suddivisi come 

indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente 

normativa e dal Responsabile Unico del Progetto; 

2.  Dare atto che la copertura finanziaria di detti lavori sarà decretata come indicato all’art. 1 della legge 

regionale 30 gennaio 2025, n°3 “Disposizioni finanziarie varie “, il quale prevede un contributo ed un 

finanziamento per “Manutenzione viabilità urbana”; 

3.    Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.- 
 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 6 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ROSARIO ALAIMO 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC  
 f.to  Ing. Vittorio Giarratana  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade del centro abitato. CUP E87H25000160002” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ROSARIO ALAIMO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade del centro abitato. CUP E87H25000160002” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16-04-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 43 del 16-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-04-2025   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


